日医発第 1203号（介護）

令和６年 10月９日

都道府県医師会

介護保険担当理事 殿

日本医師会常任理事

江 澤 和 彦

（公 印 省 略）

科学的介護情報システム（LIFE）第１回説明会の動画及び説明資料の公開について

科学的介護情報システム（LIFE）第１回説明会につきましては、令和６年８月９日付け

日医発第 868号文書にて、開催案内についてご連絡申し上げたところです。

今般、令和６年９月 12日及び 13日に開催された科学的介護情報システム（LIFE）第１

回説明会の動画及び説明資料が下記の通り公開されましたのでご連絡いたします。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知の上、郡市区医師会および会

員への周知方につきご高配を賜りますようお願い申し上げます。

記

○ 科学的介護情報システム（LIFE）第１回説明会の動画は以下の URL にて公開されていま

す。

・介護施設・事業所向け（令和６年９月 12 日（木）開催）

https://www.youtube.com/watch?v=uMIWkPSauwA

・自治体向け（令和６年９月 13 日（金）開催）

https://www.youtube.com/watch?v=1Q1nKuAannc

○ 当該説明会で使用した説明資料について、以下の URL にて公開されています。

・厚生労働省 Web サイト「科学的介護情報システム（LIFE）について」

https://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000198094_00037.html

以上

https://www.youtube.com/watch?v=uMIWkPSauwA
https://www.youtube.com/watch?v=1Q1nKuAannc
https://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000198094_00037.html

（添付資料）

〇介護保険最新情報 Vol.1317

科学的介護情報システム（LIFE）第１回説明会の動画及び説明資料の公開について

（令 6.10.3 厚生労働省老健局老人保健課 事務連絡）

介 護 保 険 最 新 情 報

Vol.１３１７

令和６年１０月３日

厚生労働省老健局老人保健課

貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよう

よろしくお願いいたします。

各都道府県介護保険担当課（室）
各市町村介護保険担当課（室）
各 介 護 保 険 関 係 団 体 御 中

← 厚生労働省 老健局老人保健課

今回の内容

科学的介護情報システム（LIFE）第１回説明会の

動画及び説明資料の公開について

計１枚（本紙を除く）

連絡先 TEL : 03-5253-1111(内線３９４４、３９４５)

FAX : 03-3595-4010

事 務 連 絡

令和６年 10 月３日

都道府県介護保険主管課（室）

各 市町村介護保険担当課（室） 御中

介 護 保 険 関 係 団 体

厚生労働省老健局老人保健課

科学的介護情報システム（LIFE）第１回説明会の動画及び説明資料の公開について

介護保険行政の円滑な実施につきましては、日頃から御尽力賜り厚く御礼申し上

げます。

科学的介護情報システム（LIFE）について、令和６年度介護報酬改定における変

更点や、当該報酬改定を踏まえた LIFE の利活用方法等について理解を深めることを

目的として、令和６年９月 12 日及び 13 日に開催された科学的介護情報システム

（LIFE）第１回説明会の動画及び説明資料を公開いたしました。

各都道府県及び市町村におかれましては、貴管内の介護事業者に対して周知をお

願いいたします。また、介護保険関係団体におかれましては、会員事業所への周知

について御協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

○ 科学的介護情報システム（LIFE）第１回説明会の動画を以下のURLにて公開して

います。

・ 介護施設・事業所向け（令和６年９月 12 日（木）開催）

https://www.youtube.com/watch?v=uMIWkPSauwA

・ 自治体向け（令和６年９月 13 日（金）開催）

https://www.youtube.com/watch?v=1Q1nKuAannc

○ 当該説明会で使用した説明資料について、以下の URL にて公開しています。

・ 厚生労働省 Web サイト「科学的介護情報システム（LIFE）について」

https://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000198094_00037.html

以上

【LIFE 説明会のお問い合わせ】

「科学的介護情報システム（LIFE）

第１回説明会」事務局

Mail：life_zimukyoku@ml.mri.co.jp

	起案_科学的介護情報システム（LIFE）第１回説明会の動画及び説明資料の公開について
	最新情報1317